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ORGANISMUL DE CERTIFICARE
PRODUSE IC§P “INMACOMPROIECT” SRL
MD 2015, mun. Chiginiu, str.Sarmizegetusa, 15, tel:+37322522066

CERTIFICAT DE CONSTANTA A PERFORMANTEI '

OCpr-018 11A 1442-19

in conformitate cu Reglementarea Tehnici cu privire la ceringele minime pentru

comercializarea produselor pentru constructii aprobati prin Hotirirea Guvernului
Republicii Moldova nr.913 din 25.07.2016.

CIMENT PORTLAND EN 197-1 - CEMI42,5R

Domeniu de utilizare: prepararea betonului, mortarului, pastei gi altor amestecuri pentru
constructii §i pentru fabricarea produselor pentru constructii.
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COMBINATUL DE CIMENT DIN RIBNITA S.A.T.I Republica Moldova
or.Ribnita, str. P.Zaporojet, nr.1,Raion Ribnita
tel.0037355576340, fax.0037355576533
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Acest certificat atesti:
indeplinirea tuturor prevederilor privind evaluarea si verificarea constangei
performantei specificate in anexa ZA a standardului
SM SR EN 197-1:2014 - SISTEM 1+
(EN 197-1:2011)
realizarea performantelor declarate in acest certificat i evaluarea controlului productici in
fabrici, efectuat de cirtre fabricant, pentru a asigura:

CONSTANTA PERFORMANTEI PRODUSELOR PENTRU CONSTRUCTII.
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Acest certificat a fost emis inigial 08.08.2019, modificat 01.06.2020, modificat 09.08.2022 si
riméne valabil atita timp cit nu sunt modificate semnificativistandardul armonizat, produsul
pentru constructii, metodele de evaluare si verificare a constantei performantei si a conditiilor de
fabricatie, in afard de cazul in care este suspendat sau retras de organismul acreditat de certificare
a produsului - OCpr IC$P “Inmacomproiect” SRL.

Valabilitatea certificatului este conditionata de efectuarea anuali a supravegherii si a evaluirii
continue a controlului productiei in fabrici confirmati prin rapoartele rezultate. Certificatul
poate fi suspendat sau retras, daci se constati ci nu se mengin condigiile in baza cirora a fost
emis.

Data emeterii: 08.08.2019

Data ultimei modificiri: 09.08.20
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OCpr-018 11A 1442-19

CIMENT PORTLAND EN 197-1 - CEM I 42,5R

Caracteristici esentiale

Performanta

Rezistenta initiali la compresiune (MPa)

>20,0

Rezistenta standard la compresiune (MPa)

= 42,5; <62,5

Timp

initial de prizi (min)

=60

Reziduu insolubil (%)

<50

Pierdere la calcinare(%)

<50

Stabilitate (mm)

<10

Continutul de SO3 (%)

<40

Continutul de cloruri (%)

<0,10

Compozitie (clincer) (%)

95 -100

NOTA : Mentinerea in valabilitate a certificatului de constanta a performantei este conditionati de ‘l‘ndeplinirei\x .:“, !
cerintelor mentionate in certificat, efectuarea supravegherilor si a plitilor la termenele stabilite prin contract. \» -3

VIZA PERIODICA:
PERIOADA INITIALA

Anul

Data limita pini la
care trebuie obtinuta
viza periodica

Data obtinerii
vizei periodice

2019

08.09.2019

04.09.2019

08.10.2019

09.10.2019

08.11.2019

08.11.2019

ox209%
DE cza'rmcu!:
ust I

NOTA: Viza pentru mentinerea certificiirii se acordi pe baza rapoartelor de evaluare.

PERIOADA DE SUPRAVEGHERE

MUL

Tipul de
activitate de

supraveghere

Anul

Data limitd pina la
care trebuie obtinuti
viza periodicia

Data obfinerii
vizei periodice

Supraveghere
periodica

2020

08.08.2020

.2020

2021

08.08.2021

)8.202

2022

08.08.2022

; o0

2023

08.08.2023

01

2024

08.08.2024

NOTA: Intre doui actiuni de supraveghere periodici se efectueazi la 2 luni incerciri de aﬁdlt pe probe in baza

ciirora se acordd mentinerea vizei.
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