



MD 2015, mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 15, tel: +37322522066

**ORGANISMUL DE CERTIFICARE
PRODUSE ICȘP "INMACOMPROIECT" SRL**



CERTIFICAT DE CONSTANȚĂ A PERFORMANȚEI

OCpr-018 11A 1442-19

În conformitate cu Reglementarea Tehnică cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții aprobată prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.913 din 25.07.2016.

CIMENT PORTLAND EN 197-1 - CEM I 42,5 R

Domeniu de utilizare: prepararea betonului, mortarului, pastei și altor amestecuri pentru construcții și pentru fabricarea produselor pentru construcții.

Fabricat de:

**COMBINATUL DE CIMENT DIN RÎBNIȚA S.A.T.Î Republica Moldova
or. Rîbnița, str. P.Zaporojeț, nr.1, Raion Rîbnița
tel.0037355576340, fax.0037355576533**

Acest certificat atestă:

îndeplinirea tuturor prevederilor privind evaluarea și verificarea constanței performanței specificate în anexa ZA a standardului

SM SR EN 197-1:2014 - SISTEM 1+
(EN 197-1:2011)

realizarea performanțelor declarate în acest certificat și evaluarea controlului producției în fabrică, efectuat de către fabricant, pentru a asigura:

CONSTANȚA PERFORMANȚEI PRODUSELOR PENTRU CONSTRUCȚII.

Acest certificat a fost emis inițial 08.08.2019, modificat 01.06.2020, modificat 09.08.2022 și rămâne valabil atâta timp cât nu sunt modificate semnificativ: standardul armonizat, produsul pentru construcții, metodele de evaluare și verificare a constanței performanței și a condițiilor de fabricație, în afară de cazul în care este suspendat sau retras de organismul acreditat de certificare a produsului - OCpr ICȘP "Inmacomproiect" SRL.

Valabilitatea certificatului este condiționată de efectuarea anuală a supravegherii și a evaluării continue a controlului producției în fabrică confirmată prin rapoartele rezultate. Certificatul poate fi suspendat sau retras, dacă se constată că nu se mențin condițiile în baza cărora a fost emis.

Data emiterii: 08.08.2019

Data ultimei modificări: 09.08.2022

№ 00177

Conducătorul organismului



E.Oprea

CERTIFICAT DE CONSTANȚĂ A PERFORMANȚEI

OCpr-018 11A 1442-19

CIMENT PORTLAND EN 197-1 - CEM I 42,5 R

Caracteristici esențiale	Performanța
Rezistența inițială la compresiune (MPa)	$\geq 20,0$
Rezistența standard la compresiune (MPa)	$\geq 42,5; \leq 62,5$
Timp inițial de priză (min)	≥ 60
Reziduu insolubil (%)	$\leq 5,0$
Pierdere la calcinare(%)	$\leq 5,0$
Stabilitate (mm)	≤ 10
Conținutul de SO3 (%)	$\leq 4,0$
Conținutul de cloruri (%)	$\leq 0,10$
Compoziție (clincer) (%)	95 -100

NOTA : Menținerea în valabilitate a certificatului de constanța a performanței este condiționată de îndeplinirea cerințelor menționate în certificat, efectuarea supravegheților și a plășilor la termenele stabilite prin contract.

VIZA PERIODICA: PERIOADA ÎNȚĂLĂ

Anul	Data limită pînă la care trebuie obținută viza periodică	Data obținerii vizei periodice	Viza periodică Termen de valabilitate 2019 MUL DE CERTIFICARE PRODUSE Semnatura/Stampilă
2019	08.09.2019	04.09.2019	
	08.10.2019	09.10.2019	
	08.11.2019	08.11.2019	

NOTA: Viza pentru menținerea certificării se acordă pe baza rapoartelor de evaluare.

PERIOADA DE SUPRAVEGHERE

Tipul de activitate de supraveghere	Anul	Data limită pînă la care trebuie obținută viza periodică	Data obținerii vizei periodice	Viza periodică Termen de valabilitate 08.08.2020 Stampilă Semnatura/Stampilă
Supraveghere periodică	2020	08.08.2020	07.08.2020	
	2021	08.08.2021	06.08.2021	
	2022	08.08.2022	05.08.2022	
	2023	08.08.2023	04.08.2023	
	2024	08.08.2024	03.08.2024	

NOTA: Între două acțiuni de supraveghere periodică se efectuează la 2 luni încercări de audit pe probe în baza cărora se acordă menținerea vizei.

№ 00177